
  
  

  

BOLETIM | uUNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE SERVIÇO 

“ANO XXXI - Nº 147 18/09/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 

SEGUINTES MATÉRIAS: 

  

  

SEÇÃO II 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA ........scsesseeereceracareensanncareracacneareneanerenera PAG. 002 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MTA........siesescereenrenerrearanesarearacase serenas ennetererntento PÁG. 007 

SEÇÃO IV 

ANEXOS iii EEE EEEE EIA EEREES CARLA GREENE RA CARR RaReR Pee aaa MA RN EAN AaRR a ara aa raca Ran care nan renome cacarerencareamensarantamanentanees PÁG. 008 

x " r a 

a; José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  
SOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 147 [8/09/2001] | SEÇÃO WN-PÃG. 02 

  

  

SEÇÃO Il 
  

Parte 1: 

Portaria nº 29.340 de 13 de setembro de 2001. 

EMENTA: Substitui membros na Comissão Interna 

designada pela Portaria n.º 29.062, de 21/05/2001, com a 

incumbência de estudar e propor medidas emergênciais de 

redução do consumo de energia elétrica no âmbito da 

Universidade Federal Fluminense (CIRC/UFF). 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; 

Considerando o que consta do Oficio n.º 002/LEV/2001, de 03/09/2001, da Coordenação do 

Programa de Ecoeficiência da UFF — Laboratório de Energia dos Ventos (LEV); 

RESOLVE: 

| — Proceder as seguintes substituições e inclusões de membros na Comissão designada pela 

Portaria n.º 29.062, de 21/05/2001, conforme abaixo discriminado: 

£. substituir o nome de CLINIO FREITAS BRASIL pelo nome do Prof. LUIZ OLYMPIO 

VASCONCELLOS, Professor Adjunto 02, matrículas UFF n.º 7272-1 e SIAPE n.º 6305548-|, como 

representante da PROPLAN; 

2. substituir o nome de CRISTINA MARIA CAETANO DA SILVA RODRIGUES pelo nome 

de OSCAR MANUEL ERTHAL DE SOUZA, Engenheiro Civil Especialidade, matrículas UFF n.º 005668-1 e 

SIAPE n.º 030624-4, como representante da Prefeitura do “Campus”, 

3. incluir o nome de MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE, Assistente em 

Administração, matrículas UFF n.º 001143 8-4 e SIAPE n.º 031044-4, como representante do Departamento 

de Serviços Gerais; € 

4. incluir o nome do Prof. JOÃO JOSÉ PEREIRA DA SILVA, Professor Titular, matriculas 

UFF n.º 6684-8 e SIAPE n.º 6303361-4, como representante do Hospital Universitário Antonio Pedro. 

WI — A presidência c os demais membros constantes da Portaria n.º 29.062, de 21/05/2001, 

permanecem inalterados. 

HI — Publique-se, registre-se e cumpra-sc. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

UHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 147 18/09/2001 SEÇÃO 11 - PÁG. 03 
  

Portaria nº 2934) de |4 de seteunbro de 2001. 

EMENTA; Constitui Comissão Executiva de redução 

do Consumo de Energia Elétrica da Universidade Federal 

Fluminense (CERC/UFF). 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais, 

Considerando o disposto na Medida Provisória n.º 2.147, de 15/05/2001 e a necessidade de 

reduzir o consumo de energia elétrica no âmbito da Administração Pública Federal, 

Considerando ainda, solicitação constante no Oficio n.º 03/LEV/200], de 10/09/2001, da 

Coordenação do Programa de Ecoeficiência desta UFI”, 

RESOLVE: 

| —- Constituir Comissão Executiva de Redução do Consumo de Energia Elétrica da UFF, 

(CERC/UFF), com a finalidade de Assessorar a Comissão Interna de Redução do Consumo de Energia 

Elétrica da Universidade Federal Fluminense (CIRC/UFT"), designada pela Portaria n.º 29.062, de 21/05/2061 

e atualizada pela Portaria n.º 29.340, de 13/09/2001, propondo e coordenando a implementação das ações de 

redução ao consumo de energia elétrica nas diversas áreas desta Universidade; 

11 — Designar para compô-la, os seguintes servidores: 

ALEXANDRE PEREZ MARQUES, Técnico em Edificações, matrículas UFF nº 1689-4 e SIAPE nº 302859-2, 

ANTONIO ONOFRE SEGALOTO PASSOS, Secretário Executivo, matrículas UFF nº 6039-5 e SIAPE nº 

306572-2; 

CLINIO FREITAS BRASIL, Administrador, matrículas UFF nº 6011-2 e SIAPE nº 030654-6; 

JOSE HENRIQUE ANTUNES, Químico, matrículas UFF n.º 3859-6 e SIAPE n.º 304661-2; 

MARCO ANTONIO GOMES ANDRADE, Professor Adjunto 04, matrículas UFF n.º 5875-9 e SIAPE n.º 

306425-4; 

MARCOS DA ROCHA VAZ, Professor Adjunto 04, matrículas UFF n.º 3091-0 e SIAPE n.º 303989-6; 

RENATO LEMOS CRUZ, Assistente em Administração, matrículas UFF n.º 8258-0 e SIAPE n.º 308455-7, 

SANDRA QUINTEIRO CORREA, Procuradora Federal, matrículas UNF n.º 12850-7 e SIAPE n.º 755936-3; 

e 

SIDNEY GOMES, Professor Adjunto 04, matrículas UFF n.º 6564-4 SIAPE n.º 6304000-9, 

Wi — A presidência da Comissão cabcrá ao servidor CLINIO FREITAS BRASIL. 

IV — Publique-se, repistre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HANNA



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX1- Nº 147 18/09/2001 SEÇÃO Il - PÁG. 04 
  

Portaria nº 29.344 de 17 de setembro de 2001. 

EMENTA: Designa Responsáveis pelas 

Conformidades Diária e de Suporte Documenta! e pelo 

Arquivo Documental de Atos e Fatos de Gestão, na 

Unidade Gestora: 153248 — PROPP. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias 

4 O] 

e regimentais, 

Considerando o disposto no artigo 3º da Instrução Normativa Conjunta STN/SFC nº 04, de 

10/06/2000 e na Instrução Normativa STN nº 05, de 06/11/1996 (Manual SIAFI — Macrofunção: 02.03.23); 

Considerando ainda, o Memorando nº 77/PROPP/2001, de 09/05/2001, 

RESOLVE: 

1 - Tornar sem efeito a Portaria nº 29.026, de 09 de maio de 2001. 

| — Designar os servidores responsáveis pelas Conformidades Diária, Suporte Documentai e 

Arquivo Documental e Atos e Fatos de Gestão na Unidade Gestora: 153248 — PROPP, como segue: 

- JÉSUS DE ALVARENGA BASTOS, Matrículas UFF nº 1024-9 € SIAPE nº 6305964-8, CPF: 

043.750.687-87, responsável titular pela prática da Conformidade de Suporte Documental; 

- EURÍDICE FIGUEIREDO, matrículas UFF nº 7604-3 SIAPE nº 307918-09, CPF: 

344.626.517-15, responsável substituto pela prática de Conformidade de Suporte Documental; 

- VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS, matrículas UFF nº 081605 e SIAPE nº 

308377-1, CPF: 716.286.817-72, responsável titular pela prática da Conformidade Diária; 

= MARIA LEONOR VEIGA FARIA matrículas UFF nº 07863-2 e SIAPE nº 308140-0, CPF: 

490.888.157-04, responsável substituto pela prática da Conformidade Diária; 

| “MARÍLIA FERREIRA CHAGAS, matrículas UFF nº 7953-4 e SIAPE nº 308217-1, CPF: 

$72.820.567-49, responsável titular do Arquivo Documental de Atos e Fatos de Gestão; 

“PATRÍCIA CERVEIRA, matrículas UFF nº 14375-9 SIAPÉE nº 0777978, CPF: 789.059.667- 

72, responsável substituto do Arquivo Documental de Atos e Fatos de Gestão. 

HT — Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HUUHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI- Nº 147 18/09/2001 SEÇÃO 11 - PÁG. 05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - N.º 13 de 11 de setembro de 200! 

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão constituída pelos professores Ciléia de Melo Magalhães, Departamento 

de Medicina Veterinária, matrícula SIAPÉ n.º 06528-6; Bárbara Maria Mattos Malavazi, CCM/MSM, 

matrícula SIAPE n.º 0306480; Vilma Duarte Câmara, Departamento de Medicina Clinica, matrícula SIAPE 

n.º 0303326; Maria Cristina Caminha Bezerra, COPE/CES, matrícula SIAPE n.º 308390; Ione Hasegawa 

Kassuga, COPE/CES, matrícula SIAPE n.º 0308314; Plácido Barbosa, Departamento de Engenharia Civil, 

matrícula SIAPE n.º 0306903-5; Arlindo de Almeida Rocha, Departamento de Engenharia Química, matrícula 

SIAPE n.º 0307656; Gilberto Pessanha Ribeiro, Assessor de Extensão do CEG, matrícula SIAPÉE n.º 

0311555; Marisa Ortegoza da Cunha, Departamento de Análise/CEG, matrícula SIAPE n.º 6310933, Dalva 

Moraes Pinheiro, Departamento de Psicologia, matrícula SIAPE n.º 0307494; Rita de Cássia Santos Freitas, 

Escola de Serviço Social, matrícula SIAPE n.º 311224; Marta Beatriz Costa Soares Knust, 

PROEX/EXAMA, matrícula SIAPE n.º 0306356; Rosa Leonôra Salerno Soares, Coordenadora da 

EXAS/PROEX, matricula SIAPE n.º 031056] e os Técnicos Administrativos, Ana Luzia Rodrigues da Silva, 

PROEX/EXAS, matricula SIAPE n.º 0757767 ; Solane Leonor Carvalho de Lima, PROEX/EXAMA, 

matrícula SIAPEÉE n.º 1082843; Maria Celina Teixeira Pardelhas, PROEX/EXEC, matricula SIAPE n.º 

0308435; para constituirem a “Comissão Cientifica da VI Semana de Extensão da UFF”, que será realizada 

no período de 22 a 26 de outubro de 2001. 

2. A presidência da referida Comissão caberá à Professora Ciléia de Melo Magalhães. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFF e terá 
valor de comprovação de participação anexado ao certificado que será entregue após a realização das 

atividades realizadas na “VI SEMEXT/2001” e frequência de 75% de presença nas Reuniões e atividades 
determinadas pela Presidência da Comissão. 

FIRMINO MARSICO FILHO 

Pró-Reitor de Extensão 

Hama 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - N.º 14 de 11 de setembro de 2001 

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão constituida pelos servidores Cláudia Solagaistua Reinoso, matrícula 
SIAPE n.º 0311293; Maria Luiza Medeiros Barbosa, matrícula SIAPE n.º 0758615-8; Luzia Helena de 
Resende, matrícula SIAPE n.º 310250-4; Thaíza Lisboa Paixão, matricula SIAPE n.º 0305252-2; Maria de 

Jesus Correa da Costa Ramos, matricula SIAPE n.º 0310221; Rita de Cássia Tabachi Santos, matrícula 

SIAPE n.º 027036]; Marcos Paiva de Faria, matricula SIAPEÉE n.º 0306103; Rutelena de Lacerda Simas, 
matrícula SIAPE n.º 003080293; Alayde Dutra de Jesus, matrícula SIAPE n.º 0308707; Zeferino Lamarão , 

matrícula SIAPE n.º 030829 ; João Baptista Pimentel, matrícula SIAPE n.º 0302662-0; Francisca Ivo da 

Silva, matricula SIAPEÉ n.º 0302740-5 e Neusa Marta de Oliveira Pinto, matricula SIAPÉ n.º 003078477, 

para constituírem a “Comissão de Elaboração e Execução de Ações Básicas da VI Semana de Extensão da 

UFP”, 

2. À presidência da referida Comissão caberá à Cláudia Solagaistua Reinoso. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFF e terá 

valor de comprovação de participação anexado ao certificado que será entregue após a realização das 

atividades realizadas na “VI SEMEXT/200]” e frequência de 75% de presença nas Reuniões e atividades 

determinadas pela Presidência da Comissão. 

FIRMINO MARSICO FILHO 

Pró-Reitor de Extensão 

HHUHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 147 18/09/2001 | SEÇÃO 1H - PÁG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - N.º 15 de 11 de setembro de 2001 

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão constituída pelos professores Vitor Francisco Cadorin, matricula 

SIAPE n.º 0302927; Artur Valente de Andrade, matrícula SIAPE n.º 0310664: os Técnicos Administrativos; 

Maria do Perpétuo Socorro. Barbosa da Costa, matrícula SIAPÉ n.º 0311764; Roscly Ferreira Motta, 

matrícula SIAPE n.º 0306142; Artur Glauco Chaves Brazão, matrícula SIAPE n.º 302881-9; Waleska Sette 

Cerqueira, Bolsista de Extensão, matrícula UFF n.º 298.06100-6, para constituírem a “Comissão de 

Inscrição, Registro e Emissão de Certificados da VI Semana de Extensão da UFF”. 

2. Os membros Rosely Ferreira Motta e Artur Glauco Chaves Brazão atuaram na Comissão 

no período de 02 de maio de 2001 a 20 de agosto de 2001. 

3. A presidência da referida Comissão caberá ao Professor Vitor Francisco Cadorin. 

FIRMINO MARSICO FILHO 

Pró-Reitor de Extensão 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - N.º 17 de 12 de setembro de 200] 

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

1. Designar Comissão constituída pelos servidores Carlos Eduardo Faria Barroso, matrícula 

SIAPE n.º 0310340-3; Adelino Capella Pinheiro, matrícula SIAPE n.º 0306959; Brigitta Grundig, matrícula 

SIAPE n.º 0043578; Letícia Torres Vannier, matrícula SIAPE n.º 0757917; Francisca Ivo da Silva, matrícula 

SIAPE n.º 0302740-S; Waleska Sette Cerqueira, Bolsista de Extensão, matrícula UFF n.º 298.06100-6; Ana 

Maria Tolinó, Bolsista de Extensão, matrícula UFF n.º 800.30.061-6; Luciana Gonzaga Bittencourt, Bolsista 

de Extensão, matrícula UFF n.º 29933038-6, para constituírem a “Comissão de Divulgação, Árte e 

Sinalização da VI Semana de Extensão da UFF. 

2. A presidência da referida Comissão caberá ao servidor Carlos Eduardo Faria Barroso. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFF e terá 

valor de comprovação de participação anexado no certificado que será entregue após a realização das 

atividades realizadas na “VÍ SEMEXT/2001” e frequência de 75% de presença nas Reuniões e atividades 

determinadas pela Presidência da Comissão. 

FIRMINO MARSICO FILHO 

Pró-Reitor de Extensão 

HEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX1-Nº 147 18/09/2001 SEÇÃO 1! - PÁG. 07 
  

Parte 4: 
  

DTS Nº 007/2001-MTA de 05 de Setembro de 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS DA 

FACULDADE DE VETERINÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|- Designar o Servidor Luiz Gustavo da Silva Soares Matrículas UFI nº 11567-2 e SIAPE nº 

0310510-4, como Secretário da Banca Examinadora para a Seleção Pública Simplificada de Professor 

Substituto na área de lligiene e Processamento Tecnológico de Produtos de Oripem Animal - 

Pescado/Crustáceos. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HENRIQUE SILVA PARDI 

CHEFE MTA 
HHBRRH 

DTS Nº 008/2001-MTA de 05 de Setembro de 2001. 

O CIEFE DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS DA 

FACULDADE DE VETERINÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|- Designar como comissão constituída pelos Professores: Sérgio Carmona de São Clemente 

Matrículas: UFF nº 06870-8 e SIAPÉE nº 0307283-4, Geraldo Abreu de Oliveira: Matrículas UFF nº 06369-8 

e SIAPE nº 0010440-9 e Eliana de Fátima Marques de Mesquita Matrículas: UFF nº 06659-7 e SIAPE nº 

0307105-6, sob a presidência do primeiro membros titulares e Francisco Carlos de Lima Matrículas: UFF nº 

06890-4 e SIAPE nº 0307301-6 Suplente, da Banca Examinadora para a Seleção Pública Simplificada de 

Professor Substituto na área de Iligiene e Processamento Tecnológico de Produtos de Origem Animal - 

Pescado/Crustáceos. 

2- lista DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

HENRIQUE SILVA PARDI 

CHEFE MTA 

HAHAHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº [47 18/09/2001 | SEÇÃO IV-PÁG. 08 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 
  

Eleição para a escolha da nova Diretoria do DADJ/EEIMVR/VEF 

EDITAL Nº 1, DE 29/08/2001 

A Comissão Eleitoral, designada pela Determinação de Serviço nº 14 de 23/08/2001 do Diretor 

da EEIMVR/UFF, torna público que está aberto o processo de eleição para escolha da nova Diretoria do 

Diretório Acadêmico Dezessete de Julho (DADJ). 

| Da Comissão Eleitora!: 
« 

A Comissão Eleitoral para a eleição do DADJ é composta pelos seguintes membros da Comunidade 

Universitária: Washington Ramalho Rosas (matrícula 07714-!); Fernando Tadeu Pereira de Medeiros 

(matrícula 1816-7); Fabrício Reis de Almeida (197.39.035-6) e José Mauro Moraes Junior (399.39.033- 

5). 

2) Das Inscrições das Chapas 

As inscrições serão realizadas pelos representantes de cada chapa, na Secretaria do TMC, nos dias 20 e 21 

de setembro de 2001, no horário de 14 às 17h. Pode candidatar-se qualquer membro do corpo discente, 

regularmente matriculado em, pelo menos, três disciplinas, mediante apresentação de seu plano de curso 

(original e cópia) e que faça parte de uma chapa composta, pelo menos, por sete pessoas. 

3) Da Data das Eleições: 

As eleições serão realizadas nos dias 25 e 26 de setembro do corrente ano ( de acordo com a decisão do 

Colegiado da EEIMVR/UFF de 21/08/2001), de 9 às 17 horas, em locais a serem posteriormente 

divulgados. 

Volta Redonda, 29 de agosto de 2001 

COMISSÃO ELEITORAL 
HU


